
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

C.F. 93500940726 – C.M.BAIC89800T 
www.degasperipende.it BAIC89800T@istruzione.it 

 
Prot. n. 981/B18                                                           Noicàttaro, 10/02/2021 
  

 
 

Agli atti 
All’Albo dell’Istituto 

Al sito Web 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROROGA INCARICO PSICOLOGO 

 

Oggetto: Determinazione proroga contratto sottoscritto con la Psicologa Dott.ssa SORTERO Gaetana per 
l’attivazione del servizio di supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche – periodo gennaio/giugno 2021. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 40, comma 1, della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente alle Istituzioni scolastiche la 
stipulazione di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche, in particolare l’art. 7, comma 6, sulla possibilità per la Pubblica Amministrazione 
di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio, e l’art. 53 
sull’incompatibilità cumulo di impieghi e incarichi; 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2; 
EVIDENZIATO l’art. 46 della Legge 6 agosto 2008, n. 133, che apporta modifiche alla disciplina delle 
collaborazioni esterne e alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 
TENUTO CONTO delle Circolari del Ministero del Lavoro n. 101/97, n. 41 del 5/12/2003 e n. 2 del 02/02/2009; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, in particolare l’art. 43, comma 3, che consente alle Istituzioni scolastiche 
di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’Offerta Formativa, nonché l’articolo 44, comma 4, e l’art. 45, comma 2 lett. h); 
VISTA la nota DGRUF prot. 23072 del 30/09/2020, con la quale è stata assegnata a ciascuna Istituzione 
Scolastica - per il periodo settembre - dicembre 2020 - una specifica risorsa finanziaria, € 1.600,00 per un 
impegno orario massimo di 40 ore,  al fine di attivare un servizio dì supporto psicologico al personale 
scolastico, agli studenti e alle famiglie per rispondere a traumi e disagi derivati dall’emergenza COVID-19 
nonché avviare un sistema di assistenza e supporto psicologico per prevenire l’insorgere di forme di disagio 
e/o malessere psico-fisico tra gli studenti; 
VISTA la nota MI AOODPPR 0001746 del 26.10. 2020, che prevede l'attivazione del servizio di supporto 
psicologico nel periodo settembre - dicembre 2020, per un impegno non inferiore al 50% della risorsa 
finanziaria assegnata, documentata e verificata con un apposito monitoraggio rivolto a tutte le istituzioni 
scolastiche, quale condizione necessaria per la conseguente assegnazione di euro 3.200,00 nell'esercizio 
finanziario successivo per garantire la prosecuzione del medesimo servizio di supporto psicologico nel  periodo 
gennaio -giugno 2021; 
VISTA la stipula di un contratto di prestazione d’opera intellettuale, con effetto dal 10/12/2020 al 31/12/2020, 
con la Dott.ssa Sotero Gaetana, nata a Trani (BA) il 03/07/1982, psicologa esperta del servizio di supporto 
psicologico nella Istituzione scolastica; 
CONSIDERATO che sono state effettuate entro il 31/12/2020 n. 29 ore di attività professionale; 
VISTO il conseguente Atto di proroga fino al 31/01/2021 per l’espletamento delle restanti n. 11 ore. 
VISTO il monitoraggio effettuato in data 04/01/2021; 
ACCERTATO l’esito positivo del predetto monitoraggio, come da elenco disponibile all’interno del portale 
Monitoraggio e Rendicontazione - Monitoraggi completati; 

http://www.degasperipende.it/


VISTA la nota MI prot. AOODPPR.171 D3L 04/02/2021 avente ad oggetto “Servizio di supporto 
psicologico/medico competente nelle istituzioni scolastiche. Riapertura rilevazione per le istituzioni 
scolastiche che non hanno completato il monitoraggio e indicazioni per le istituzioni scolastiche che 
hanno già concluso il monitoraggio.”, che autorizza le istituzioni scolastiche che hanno completato 
correttamente il monitoraggio a procedere con la prosecuzione del servizio per il periodo gennaio-giugno 2021;   
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è quello di continuare a realizzare una serie di attività rivolte 
al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie per fornire loro supporto in casi di stress lavorativo, difficoltà 
relazionali, traumi psicologici, di insorgenza di forme di disagio e/o malessere psico-fisico legate all’attuale e 
perdurante situazione di emergenza Covid-19,  
 

tutto ciò visto e rilevato, 
 

DETERMINA 
 

 di prorogare il contratto di Prestazione d’opera Intellettuale per il periodo febbraio/giugno 2021, della 
Dott.ssa Sotero Gaetana, nata a Trani (BA) il 03/07/1982, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto 
e fino al 30/06/2021, in quanto necessario al fine della prosecuzione del servizio di supporto psicologico nelle 
istituzioni scolastiche; 

 di stipulare conseguentemente con la conseguente assegnazione della risorsa finanziaria di € 3.200,00 
contratto individuale di proroga; 

 di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato € 3.200,00 onnicomprensivo per 
una prestazione lavorativa di n. 80 ore al costo orario unitario di € 40,00, così come determinato in accordo 
con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi; 

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Domenica Camposeo, Dirigente Scolastico presso l’Istituto 
Comprensivo “De Gasperi – Pende” -  Noicattaro;  

 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web della scuola “www.degasperipende.it”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in 
Pubblicità Legale/Albo on line; 

 
    

                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                            Dott.ssa Domenica CAMPOSEO 
                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                                      D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
                                                                                                                                  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa, 
 

 

http://www.degasperipende.it/

		2021-02-10T10:25:09+0100




